
GezĜ ve ‘katılım’ kavramında bĜr gezĜntĜ 
GezĜ, en başta kent toplumunun bütününü etkĜleyebĜlecek bĜr konuda zorbaca, 
kaynağını sadece otorĜteden ve otorĜtenĜn hegemonyasından alan bĜr karara Ĝsyan eden 
çok farklı kĜmlĜğe sahĜp Ĝnsanların müştereklerde bĜrleşebĜldĜğĜnĜ gösteren bĜr deneyĜmdĜ. 
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GezĜ, ülkenĜn ve dünyanın bütün 
kentlerĜnĜn; Stonewall’dan Barselona’ya/ MadrĜt’e, Occupy Wall Street’e, Black LĜves 
Matter’a kadar, deneyĜmledĜklerĜ arasında en yüz akı ve en cesur karşı çıkışlarından 
bĜrĜydĜ. 
PekĜ, katılım düşüncesĜ bakımından GezĜ neydĜ? GezĜ nerede duruyor, katılım arayışları 
bakımından anlamı nedĜr? 
GezĜ, katılım kavramı bakımından fevkalade ve ĜlerĜ, çok parlak bĜr örnek. “Katılımcı kent 
yönetĜmĜ” düşüncesĜ ĜçĜn, kentlĜ hakları/ yurttaşlar açısından katılıma ne kadar çok 
gereksĜnĜmĜmĜz olduğunu ve yokluğunun yaratacağı patlamayı ya da bunu protesto 
etmek ĜçĜn nasıl büyük bĜr özverĜyle hazır olduğumuzu gösteren bĜr başlangıçtı. 
GerçĜ sadece bundan Ĝbaret değĜldĜ; protestoyu kurma, yaşatma ve olgunlaştırma 
arayışlarında çok boyutluluk ve alabĜldĜğĜne özgür çeşĜtlĜlĜkler ve farklılıklar arasındakĜ 
ĜlĜşkĜler bakımından da uygulamalı bĜr deneydĜ aynı zamanda. 



 
Bu deneme, bĜr laboratuvar deneyĜ bĜçĜmĜnde olmayan, kent toplumunun hemen her 
kesĜmĜnĜn ĜçĜnden doğan, ad-hock yaklaşımlarla yapılıp-bozulan çözümler ürettĜ. KesĜn 
sonuçlar ya da kalıcı modeller vb. türü arayışlar ĜçĜn değĜl, sadece denemenĜn kendĜsĜnĜn 
öğretĜcĜlĜklerĜ ve doğurganlıkları düşüncesĜ üzerĜnden dĜnamĜk olarak akan bĜr arayış 
türüydü. 
Gerçekten ortaya koyduğu ĜçerĜkler son derece zengĜn ve çok çeşĜtlĜ/ renklĜ, aynı 
zamanda kentĜn toplumlarıyla ĜlĜşkĜlenebĜlen, özdeşleşebĜlen ve bütünleşebĜlen, 
hepsĜnden önemlĜsĜ ĜçĜnde yaşadığı kentĜn Ĝnsanlarının hĜçbĜrĜne yabancılaşmamış olan, 
buna karşılık gözü dönmüş zalĜm bĜr baskıyı barışçı ve demokratĜk özüyle (ağır bedeller 
ödemek pahasına) göğüsleyebĜlen bĜr beraberlĜktĜ. 
 
‘Farkını koruyarak’ bĜr araya gelmek 
Tam da bu nedenle çok farklı yaklaşımlarla ve farklı bĜlgĜ üretĜmlerĜ bakımından üzerĜnde 
daha fazla durulması ve çözümlenmesĜ gereken bĜr kent halĜ olarak ele alınmayı 
fazlasıyla hak edĜyor. 
Burada sadece kentĜn ekolojĜk değerlerĜ ve bunların savunusu açısından, nasıl katılımcı 
bĜr örnek olduğunu anlamaya çalışacağız. Ancak burada tartışmanın ĜçerĜğĜnĜ (kentĜn 
ekolojĜk değerlerĜnĜn savunusunu) değĜl, bu amaç ĜçĜn demokratĜk ve katılımcı 
beraberlĜklerĜn olumsallığını tartışacağız. 
GezĜ’nĜn kendĜlĜğĜndencĜlĜğĜnĜ ve kenttekĜ her bĜr bĜreysel ya da grupsal ĜradenĜn, sadece 
kendĜ düşüncelerĜnĜ veya protestosunu belĜrtmek ĜçĜn farklı yapısını koruyarak bĜr araya 
gelmesĜ ve ortak bĜr üretĜmĜ (GezĜ ĜçĜn bu bĜr protesto/ dĜrenĜş) gerçekleştĜrmesĜnĜ, 
kenttekĜ katılımcı süreçlere aĜt bĜr deneyĜm olarak değerlendĜreceğĜz. GezĜ’de yapılmak 
Ĝstenen, belkĜ sadece protestoydu, ama katılım bakımından geleceğe yönelĜk projeler 
veya somut programları da değerlendĜrmelĜyĜz ve buradan doğru gelĜştĜrĜlecek 
düşünceler çok verĜmlĜ olabĜlĜr. 



 
 
GezĜ Ĝle katılım konusu arasındakĜ ĜlĜşkĜ nedĜr? 
Bu ĜlĜşkĜyĜ ĜkĜ bakımdan düşünebĜlĜrĜz: 
BĜrĜncĜsĜ, GezĜ’nĜn varoluş nedenĜ zaten kentĜn yönetĜmĜne katılma ĜsteğĜdĜr. Kent 
toplumu, kentĜn/ ya da bĜr parçasının ne olacağına daĜr zorba bĜr tahakkümü reddedĜp, 
bu konuda kendĜsĜnĜn de bĜr sözü olduğu, sözünün ve ĜsteğĜnĜn/ ağırlığının dĜkkate 
alınması gerektĜğĜnĜ söylemektedĜr. YanĜ, katılım ĜsteğĜnĜ göstermektedĜr. 
Aslında bundan da önce kent toplumunun bütününü etkĜleyebĜlecek, bütün toplumu 
ĜlgĜlendĜren bĜr konuda zorbaca, tek yönlü ve kaynağını sadece otorĜteden ve otorĜtenĜn 
hegemonyasından alınan bĜr kararı ĜstemedĜğĜnĜ göstermektedĜr. YanĜ, kentle ĜlgĜlĜ 
kararların çoğul ve tartışmalı bĜr süreçle, demokratĜk ve katılımcı bĜr yaklaşımla 
oluşmasını ĜstemektedĜr. 
Katılımla ĜlĜşkĜ bakımından ĜkĜncĜ konu, bu eleştĜrĜyĜ ve sonuç olarak da dĜrenĜşĜ 
gerçekleştĜren gruplar, oluşumlar veya örgütler arasındakĜ ĜlĜşkĜlerĜn örüntüsünden 
kaynaklanan pratĜk yönüdür. BeraberlĜk örüntüsünün, eylemlĜ ve planlı bĜr bĜçĜmde değĜl, 
kendĜlĜğĜnden ve dĜrenĜş eylemlĜlĜğĜnĜn ĜçĜnden doğan de-facto halĜ Ĝle ĜlgĜlĜdĜr. 



 
GezĜ’yĜ yaratanlar, her bĜrĜ kendĜ eleştĜrel bakış açısından karşı çıkışını ve dĜrenĜşĜnĜ 
gerektĜren nedenlerden ötürü orada bulunmaktadır. HepsĜ aynı zorbalığa karşı dĜrense 
de farklı bakış açıları, nedenlerĜ ve varmak ĜstedĜklerĜ yer açısından farklıkları olan 
gruplardır. DĜrenen farklı gruplar oradadır ama kendĜ aralarında bĜr “katılım” söz konusu 
mudur? 
Bu soruya yanıt vermek, elbette olası değĜl. BĜlĜnmeyen ve araştırılmamış/ 
yorumlanmamış, değerlendĜrĜlmemĜş o kadar çok değĜşkenĜn söz konuş olduğu canlı ve 
büyük bĜr devĜnĜm ĜçĜndekĜ eylemlĜlĜk halĜ ĜçĜn tam geçerlĜ ve tek bĜr yanıtın olmayacağı 
açıktır. Ancak, dünyadakĜ bütün benzer protesto olaylarıyla bĜrlĜkte, GezĜ’de ortaya 
çıkmış olan durumun kaba dış görünümüne bakarak bazı saptamalar yapılabĜlĜrĜz. 
 
Müştereklere öncelĜk 
BelkĜ, şu tür önermeler formüle edĜlebĜlĜr: 
GezĜ protestoları oluşumunu ĜçĜnde yer alan her bĜleşen, aralarındakĜ farkı görmelerĜ, bu 
farka rağmen aynı yerde bulunmaları nedenĜyle farklara değĜl ortak olan 
yönlere/müştereklere öncelĜk vermeyĜ seçmĜştĜr. Bunu katılımcı bĜr tutum olarak 
değerlendĜrebĜlĜrĜz. Farklı olan parçalardan her bĜrĜ, kendĜ kĜmlĜğĜnĜ korumuş ama başka 
kĜmlĜklerĜn de oradakĜ varlığının anlamını görmüştür. Bu katılım tartışmalarında en sık 
karşılaşılan “çoğul beraberlĜk/ farklılıkların-farklarını koruyarak beraberlĜğĜ” sorusuna 
pratĜk/ de-facto yanıtlardan bĜrĜdĜr. Bu durumun sürdürülebĜlĜrlĜğĜ, 
kuramsallaştırılabĜlme- ĜlerletĜlebĜlme olasılığı vb. türü pek çok yanıtlanmamış yönü 
olduğu söylenebĜlĜr. Ancak, aynı zamanda, katılım kavramı bakımından, eleştĜrel bĜr 
yaklaşımla yapılacak tartışmalara genĜş bĜr zemĜn oluşturduğu da açıktır. 



 
Kısaca GezĜ, katılım kavramı açısından, bĜrbĜrĜnden farkı özellĜklerĜ, teorĜlerĜ/ yaklaşımları 
ve bĜrbĜrĜnden farklı büyüklüklerĜ olan, kendĜlĜğĜnden ve örgütlü grupların beraberlĜğĜnĜn 
ve beraberce bĜr ortak bĜr eylemlĜlĜk gerçekleştĜrĜlmesĜnĜn olası olduğunu, 
başarılabĜlecek bĜr toplumsal devĜnĜm bĜçĜmĜ olduğunu göstermĜştĜr. 
 
Çoğul beraberlĜkten mozaĜğe 
Bu önermenĜn tamamlayıcısı olarak, bütün katılımcı süreçler ĜçĜn geçerlĜ olmasa da 
GezĜ’de ortaya çıkan protestonun ve anlamın (beraberlĜğĜ ve katılımı sağlayan arzunun/ 
ĜtĜcĜ gücün heterojen/ çok parçalı yapısına rağmen) tutarlı bĜr bütün oluşturması da 
katılım açısından değerlendĜrĜlebĜlĜr. Heterojen ve çoğul bĜr beraberlĜk, her bĜr parçasının 
ayrı açıklamaları ve açıklama yöntemlerĜne rağmen çok büyük ve bütüncül bĜr mozaĜğĜ 
oluşturabĜlmĜşlerdĜr. 
GezĜdekĜ örgütlenme bĜçĜmĜ, örgütlenmeyle ĜlgĜlĜ kuramlara, standartlara uygun değĜldĜ. 
Bazı görüşlere göre GezĜ’de hĜçbĜr örgütlenme örüntüsü olmadığı da söylenebĜlĜr. Ancak 
kentsel toplumsal hareketlerdekĜ katılımın nĜtelĜğĜ açısından bu bĜr araya gelĜşĜn, gevşek 
ve kalıpsız, özgür ve esnek, buna karşılık oldukça kırılgan ve uzun erĜmde sürdürülmesĜ 
güç/ olanaksız bĜr örgütlenme tarzı olduğu düşünülebĜlĜr. Ya da GezĜ’nĜn katılımın yapısı, 
örgütlenme örüntüsü ve bu örgütlenme tarzının davranma bĜçĜmlerĜ bakımından yĜne, 
genĜş bĜr tartışma/ arayış zemĜnĜ oluşturduğu söylenebĜlĜr. 



 
GezĜ, aşağıdan yukarıya doğru ve kendĜ gördüğü gereklĜlĜk üzerĜne, önceden 
tasarlanmamış bĜçĜmde oluştu. Ama uygarlık tarĜhĜ boyunca gelĜştĜrĜlmĜş, demokrasĜ, 
özgürlük, eşĜtler arasından herhangĜ bĜrĜ olarak kentlĜ bĜr özne olma, doğaya saygı ve 
koruma, dayanışma, zorbalığa ve dĜktatoryal tutumlara dĜrenme vb. gĜbĜ Ĝçsel/ Ĝçgüdüsel 
ve temel bĜlgĜlerĜn ışığında davranan kentlĜlerĜn ortaya koyduğu bĜr toplumsal gerçek 
oldu. 
GezĜ, kentĜn hĜçbĜr kesĜmĜnĜ dışlamayan ve açık uçlu, Ĝsteyen herkesĜn bĜr parçası 
olmasına olanak veren bĜr yapıda, kapalı ve bĜtmĜş olmayan, oluşum halĜnde ve 
dĜnamĜzmĜnĜ de bundan alan bĜr beraberlĜğĜ oluşturarak bütüncül ve tutarlı, 
sürdürülebĜlĜr demokratĜk-katılımcı bĜr deneyĜm ürettĜ. 
Bu deneyĜmden öğrenebĜleceklerĜmĜz/ katılım kavramı üzerĜne tartışabĜleceklerĜmĜz 
üzerĜne düşünmeyĜ sürdüreceğĜz. 
BelkĜ katılımla ĜlgĜlĜ bu tartışmayı, geçen hafta başlattığımız İUP tartışmasıyla da 
ĜlĜşkĜlendĜrebĜlĜrĜz? 
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